

M.A. (HISTORY) Semester - 4 (CBCS) Examination
March/April - 2025 (As Per Syllabus Year June-2021)
Ancient Civilization of The World(Elective-6)

Time: 2.30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	સુમેરિયન સભ્યતાની સમાજ ,કલા,સ્થાપત્ય અને ધર્મ વિષે વિગતવાર આલેખન કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૧	ઈજીપ્તની સભ્યતાની લાક્ષણિકતાઓ જણાવી, તેને વિશ્વની સંસ્કૃતિમાં આપેલ રાજકીય અને સાંસ્કૃતિક ક્ષેત્રના યોગદાનને વર્ણવો.	
પ્રશ્ન.૨	ગ્રીક સભ્યતાનું સાહિત્ય , ઇતિહાસ, રંગમંચ અને કલા ક્ષેત્રે આપેલ યોગદાનને આલેખો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૨	કન્ફ્યુશિયન અને લાઓત્ઝેની જીવની આલેખી તેમના ઉપદેશો જણાવો.	
પ્રશ્ન.૩	રોમનો સુવર્ણયુગ આલેખી, તેનું કાયદા, ધર્મ, તત્ત્વજ્ઞાન અને કલાના ક્ષેત્રે આપેલ યોગદાન જણાવો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૩	પર્શિયન સભ્યતાના પ્રસિદ્ધ રાજવીઓ ,તેમનું રાજ્યતંત્ર અને સામાજિક સ્થિતિ આલેખો.	
પ્રશ્ન.૪	સિંધુખીણ સભ્યતાના વિવિધ સ્થળો અને વિસ્તારો વિષે વિગતે જણાવી સભ્યતાના અંતના કારણો જણાવો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૪	કલા, સ્થાપત્ય અને ધર્મના ક્ષેત્રમાં પ્રાચીન ભારતે આપેલ વારસાનું વર્ણન કરો.	
પ્રશ્ન.૫	ટૂકનોંધ લખો.(ગમે તે બે)	(૧૪)
	1) સિંધુખીણ સભ્યતાનો ધર્મ	
	2) ફારસી સભ્યતાની આર્થિક સ્થિતિ.	
	3) ચીની સભ્યતાનો સમાજ .	
	4) અસીરીયન સભ્યતાની લલિતકલા અને સાહિત્ય	

ENGLISH VERSION

Que.1	Describe in detail the society, art, architecture and religion of Sumerian civilization.	(14)
	OR	
Que.1	Characteristics Of the Egypt Civilization, describe its contribution to world civilization in the political and cultural fields.	
Que.2	Describe the contribution of Greek civilization in the fields of literature, history, theater and art.	(14)
	OR	
Que.2	Describe the lives of Confucianism and Lao Tzu and their teachings.	
Que.3	Write the Golden Age of Rome, its contribution to the fields of law, religion, philosophy, and art.	(14)
	OR	
Que.3	Describe the famous kings of Persian civilization, their government and social status.	
Que.4	Describe in detail the various places and areas of Indus Valley civilization and explain the reasons for the end of civilization.	(14)
	OR	
Que.4	Describe the legacy of ancient India in the fields of art, architecture and religion.	
Que.5	Write a short note. (Any two)	(14)
	1) Religion of Indus Valley Civilization	
	2) Economic condition of Persian Civilization.	
	3) Society of Chinese Civilization.	
	4) Fine Arts and Literature of Assyrian Civilization	
